[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                  РЕШЕНИЕ

от 27 ноября  2009 года                        №  79
с. Варна

Об утверждении Положения «Об основах муниципальной
поддержки благотворительной деятельности в
Варненском муниципальном районе»
В связи с необходимостью создания правовых и экономических основ муниципальной  поддержки благотворительной деятельности в Варненском муниципальном районе, развития и широкого распространения благотворительной деятельности в  соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Челябинской области Собрание депутатов Варненского муниципального района

РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение «Об основах муниципальной поддержки благотворительной деятельности в Варненском муниципальном районе»
(прилагается)

2. Настоящее Решение направить Главе Варненского муниципального района для подписания и опубликования.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Варненского

муниципального района                                                     С.В. Маклаков

Приложение
к Решению Собрания депутатов

Варненского муниципального района

от 27 ноября 2009 г. № 79
Положения
«Об основах муниципальной поддержки благотворительной деятельности в Варненском муниципальном районе»

Статья 1. Сфера действия настоящего Положения
        Настоящее решение распространяется свое действие на юридические и физические лица, которые являются участниками благотворительной деятельности на территории Варненского муниципального района.

Статья 2.  Законодательство о благотворительной деятельности
Законодательство о благотворительной деятельности основывается на Конституции Российской Федерации и Гражданском кодексе Российской Федерации и состоит из Федерального закона "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях", иных нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актах Челябинской области.

Статья 3.  Основные понятия, применяемые в настоящем  Положении
1. Муниципальная поддержка благотворительной деятельности - совокупность  экономических и иных мер, осуществляемых органами власти Варненского муниципального района в целях стимулирования благотворительной деятельности в Варненском муниципальном районе.

2. Иные понятия, применяемые в настоящем решении, соответствуют понятиям, применяемым в Федеральном законе "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях".

Статья 4. Принципы муниципальной поддержки благотворительной деятельности в Варненском муниципальном районе
Муниципальная поддержка благотворительной деятельности в Варненском муниципальном районе осуществляется на основе следующих принципов:

1) широкое распространение информации о благотворительной деятельности;

2) адресная направленность благотворительной деятельности;
3) контроль за целевым использованием средств районного бюджета, переданных на осуществление благотворительной деятельности.

Статья 5. Муниципальная поддержка благотворительной деятельности в Варненском муниципальном районе
Юридическим и физическим лицам, осуществляющим благотворительную деятельность в Варненском муниципальном районе, оказывается муниципальная поддержка в одной из следующих форм:

1) информационная и консультационная поддержка благотворительной деятельности;

2) моральное поощрение.

Статья 6. Приоритетные направления благотворительной деятельности в Варненском муниципальном районе
Приоритетные направления благотворительной деятельности в Варненском муниципальном районе устанавливаются Решением Собрания депутатов Варненского муниципального района  о районном бюджете на очередной финансовый год.

Статья 7. Моральное поощрение юридических и физических лиц, осуществляющих благотворительную деятельность в Варненском муниципальном районе
Моральное поощрение юридических и физических лиц, осуществляющих благотворительную деятельность в Варненском муниципальном районе, оказывается в одной из следующих форм:

1) награждение благодарственными письмами;

2) награждение физических лиц, осуществляющих благотворительную деятельность в Варненском муниципальном районе, знаками отличия, почетными грамотами;

3) размещение информации о благотворителях и их положительном опыте решения социальных вопросов в средствах массовой информации.